cavit, quam Paulus fidem, de eisdem viduis loquens. constat autem, fidem eorum, quæ credimus, quam in baptismo Deus donat, non esse, vt dixi, p-  
missionem, sed habitum credulitatis à Deo infusæ.

cc Addit deindè idem Marloratus: Nè quis stultè imaginaretur, coniugiũ  
cc vulgo duntaxat hominum permitti, qui autem in ecclesia excellunt, debe-  
cc re eos abstinere, omnem exceptionem tollit Apostolus: neque tantum do-  
cc cet per indulgentiam concedi, vt quidam cauillantur, sed honore dignum  
cc esse asserit. postea subiungit veluti epiphonema tali authore dignum, hac  
cc tam præcisa denunciatione non fuisse territos, qui matrimonij prohibiti-  
cc onem inuexerunt mundo, plusquam mirum est: Haftenus ille. Sic itaq; in-  
terpretatur falsus hic propheta, quod Paulus dixit: Honorabile connubiũ  
in omnibus. quasi nihil aliud Apostolus voluerit, quam asserere, laude di-  
gnum esse in omnibus ordinibus hominum, matrimonium: atque ita ver-  
bum, quod deest in Græco, ipse sua interpretatione supplet. sic enim ver-  
tit: Honorabile est in omnibus coniugium. sed si ita interpretandũ esse pu-  
tauit, necessarium est, vt idem verbum, est, intelligatur in eo, quod sequi-  
tur, coniunctione &, interposita. vt sit, & torus est immaculatus, in omni-  
bus scilicet. hoc enim repetendum est *ἐπὶ παντός*, quæ est figura, in Paulo, im-  
pedi in omni scriptura sancta, frequens. Dicit ergò nũc Marloratus, & Mag-  
deburgenfes, qui cum eo faciunt, an sit in omnibus coniugibus torus im-  
maculatus, etiam in adulteris maritis? quod si nõ est, malè igitur interpre-  
tatus est Marloratus. non enim supplendum est verbum, est. Dicit rursus,  
an vbi torus est pollutus, vt in adulteris, ibi sit etiam connubium *τίμιον*, id  
est, in honore, an potius in probro & dedecore atq; infamia? quis hoc sanz  
mentis neget? nõ ergò hoc Paulus dicit, quod pessimus interpres facit eum  
dicere, scilicet Honorabile est coniugium in omnibus: nec est præcisa de-  
nunciatio, vt Marloratus ait, qui miratur, nõ fuisse nos ea territos. quin  
potius præceptum est, supplendumq; verbo, Esto, aut Sit, vt dicat præci-  
piens, Honorabile sit coniugium in omnibus, & sit item torus immacula-  
tus in omnibus: id est, Præcipio, vt omnes qui in coniugio sunt, habeant il-  
lud in honore, & non in passione desiderij, sicut & gètes, quæ ignorant De-  
um, vt in epistola ad Theffalonicenses scripsit: & nè maculent torum con-  
iugalem scortationibus & adulterijs, sicut in eodem quoq; loco epistolæ  
ad Theffal. præcepit. Vt autem hoc præceptum ij, ad quos scribit, faciant,  
subiungit Apostolus minas supplicij, inquiens: Fornicatores enim & adul-  
teros iudicabit Deus. Itaq; quod iste author dixit, neq; tantum docet Apo-  
stolus per indulgentiam concedi coniugium, vt quidam cauillantur, sed  
honore dignum esse asserit, falsum est: non enim fuit Apostolo propositũ  
laudare hinc matrimonium, quod nusquam nisi tãquam minus bonum, ne  
ijs quidem, quibus licet, concedit: Vndè contra eos, qui idem, quod nunc  
Marloratus & Magdeburgenses cum cæteris omnibus Luteranis, ante 1200.  
annos sentiebant, eruditissimè disputans idem Sixtus III. & explanans il-  
lud

*Absurda &  
repugnans loci  
de honorabili  
coniugio in  
omnibus, &  
toro immacu-  
lato, interpre-  
tatio.*

*1. Theff. 4.*

Iud Apostoli, Qui sine vxore est, sollicitus est, quæ Domini sunt, quomodò placeat Deo, & quæ sequuntur: Interrogo te, inquit, cui potissimùm place-  
 re studeas, vxori, an Deo? si vxori, videberis Deo præposuisse luxuriam: si Deo, vxorem habere quomodò poteris, quam qui habuerit, non ità, vt cæ-  
 lebs, Deo placere posse, Apostolo dicente, sentitur, si & vxori & Deo, ineptã & difficilem, & non secundùm Apostoli definitionem; videberis protulisse sententiam: & te cælibi præposuisse, qui Deo tantùm placet, si tibi, & Deo & vxori similiter placere, possibile sit, nihil proderit, non accepisse vxorẽ, si accepisse nihil oberit, nihil enim obesse poterit, si Deo tam vxoratus quàm cælebs placebit, & paulò pòst: Nam illam sententiam, quam ignorantibus proferre moris est, Qui nubit, benè facit: & qui non nubit, melius facit, nusquam Apostolũ dixisse inuenies. Sed neq; fieri poterat, vt alibi nubentẽ laudaret, qui dixerat alio in loco, Bonum est homini, mulierem nõ tangere. Dic planè benefacere, qui luxuriosam filiam nuptũ tradiderit, nè quid deterius exerceret, pater ergò laude dignus est, qui filix incõinentix prouiderit, quomodò & Apostoli erga incontinentes laudanda prouidentia est. Illi verò laudandi non sunt, quatenus, quod erat melius, perdiderunt. Deindè subiungit: Sic nobis intelligenda est scriptura, nè alicubi videatur sibi contraria. Nusquam enim inuenies Apostolum spontè, & non aliqua causa vel necessitate cogente, nuptias indulisse, quod perfacile pbare possem, nisi longum esset, per omnes eius epistolas currere, quibus magis ingerit, in præsentì tempore mortificari nos cum Christo debere, quàm carnis expetere voluptatem. Hactenùs san. Sixtus martyr. Et hactenùs respõsum sit propter Magd. idem sentientes, ad locũ Apostoli ex epistola ad Hebræos, quẽ nobis Heerbrãdus Tubingẽsis doctor obiecit: & quẽ Marlortus minister Caluinianus corruptè interpretatus est. illud tamen hoc loco vice scholij addam, nè quis falsò existimet, quæ ex sancto Sixto allata nũc sunt, ad repræhensionem coniugij pertinere. absit: non enim qui vxorẽ ducit, si ei licet, repñendi debet, tametsi, vt S. Athanasius in epistola ad Amum monachum scripsit, parem gratiam non consequitur, consequitur tamen, inquit, aliquam, quippe, qui ferat fructum numeri triginta. Beatus enim, ait, qui in iuuentute sua liberum iugum habens, natura ipsa ad gignendos filios vsus est, at his, de quibus loquimur, iugum coniugij nõ est liberum, vt ex scriptura demonstraui, idcirco tantum abest, vt gratiam consequantur, conueniatq; eis, quod Paulus etiam de legitimis cõiugibus dixit: Vnusquisq; gratiam siue donum habet, alius sic, alius verò sic, vt potiùs damnationem habeat, quia primam fidem negauerũt: vt de illis viduis duxit, quæ iam ad matrimonium non erant aptæ.

*Responsio ad reliqua Heerbrandi Tubingensis doctoris contra Cælibatũ:  
 & de canone Niceni Concilij, & interpretatione eius, ex synodo Arelatẽsi  
 ante mille duccentos annos, & ex epistola Basilij. Item de hæresi contra sacrũ  
 D d d d calibatũ*

*cælibatum ante mille annos, iterum post Nicolaitas renouata. Cap. 15.*

**S**ed pergamus deinceps respondere ad reliqua, quæ Tubingensis doctor in eodem articulo obiecit. ait enim, sicut etiam Magdeburgenses, prohibitionem nuptiarum, doctrinam dæmoniorum esse, idem pronunciare Apostolum. At nos nuptias minimè prohibemus, immò nostros adulescentes, cum continentibus esse nolunt, ad eas hortamur. illis tantum prohibemus, non quia malas, (hoc enim hæreticorum est) sed quia non licitas, quibus scriptura sancta prohibet, sacratis scilicet, & voto continentie sponte & legitime obligatis. Ab hac doctrina nunquam ecclesia nostra catholica ab initio discessit. Vos igitur scripturam Apostoli, ad aliorum damnationem, deprauatis, qui quod in eos, qui nuptias tanquam malas damnant, scriptum est, in eos transfertis, qui non damnant nuptias, sed cum Paulo eos dicunt damnationem habere, qui contra præceptum Apostoli, post ordinationem aut promissionem, vxores ducunt: aut eis, quas antè duxerant, cum ex earum consensu ordinati sint, vtuntur. Addit deinde Tubingensis doctor contra decretum etiam Niceni concilij esse, sed decretum non recitauit. Satis ei visum est, si diceret contra decretum Concilij Niceni esse, vt hoc obiter bombycio & susurro pruritum aurium discipulis excitaret. Sed recitemus nos, & ex ipso illo decreto synodi Nicenæ, quod iste doctor vel non vidit, vel certe non intellexit, demonstramus. Scripseram quidem hæc iam pridem libro secundo de dogmaticis characteribus verbi Dei, sed, vt cum Apostolo dicam, mihi eadem dicere non pigrum, eis autem, qui cælibatum autoritate synodi Nicenæ falsò nunc oppugnari lecturi sunt, necessarium. Prohibuit, inquit, in vniuersum magna synodus, vt nec episcopo, neque presbytero, neque diacono, nec vlli prorsus clerico liceret habere *συυγατρον*, id est, mulierem: (vetus interpret subintroducendam vertit) nisi forte, inquit, matrem, aut sororem, aut materteram, siue amitam, aut eas solùm personas, quæ ab omni suspitione alienæ sint. *συυγατρον* dixit *ἀπρίωσ*, id est, infinite & sine articulo, vt intelligeremus, quamcunque mulierem, siue vxor esset, siue non vxor. *συυγατρον* enim vocant Antiochenes quascunque mulieres, vt est in Euseb lib. 7. Ecclesiast. historiae, inde dictas *συυγατρον*, quod in eodem conclauis aut cella cum viris versentur, quas Ancyra synodus *συυγατρον* vocat. Harum igitur conuictum cum ijs, qui sacri ordinis sunt, synodus Nicena interdicit. excepit autem matrem, sororem, materteram, siue amitam, & eas tantum personas, quæ similiter, vt istæ nominate, omni suspitione vacarent. Ergo synodus, vt exceptionem dedit matri, sorori, & amitæ, ac materteræ, quod hæc ab omni suspitione liberæ essent, sic etiã ijs vxoribus dedit, quæ ita à suspitione liberæ essent, vt mater, soror, aut matertera. Quare vxores quidem habere permisit tanquam sorores: eas verò vxores, quæ suspitione non carerent, id est, quas suspicio esset haberi non tanquam sorores, non permisit, quod ipsum ex synodo Arelatensi 2. clariùs adhuc intelligi potest. hæc enim synodus canonem Niceni concilij sequens,